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SUJETOS Y OBJETO DEL IMPUESTO.
ARTÍCULO 90 LEY DE IMPUESTOS 
SOBRE LA RENTA : Están obligadas
al pago del impuesto establecido en 
este Título, las personas físicas 
residentes en México
que obtengan ingresos en efectivo, 
en bienes, devengado cuando en 
los términos de este
Título señale, en crédito, en 
servicios en los casos que señale 
esta Ley, o de cualquier otro
tipo.

El sujeto es de dos tipos: activo y pasivo. El 
sujeto activo se refiere al Estado o alguna de
sus entidades que recibe el impuesto; el 
sujeto pasivo se refiere a la persona obligada 
al
pago del impuesto.
El objeto del impuesto se refiere al acto, 
actividad o motivo del impuesto, es decir, la 
fuente
de donde surge la obligación de pago.
La base es la cantidad sobre la cual se 
determina el impuesto; a ésta se le aplica la 
tasa, la
cual es un porcentaje que, aplicado a la base, 
determina el impuesto a pagar

DE LAS PERSONAS FISICAS.

definimos en oposición a las 
personas morales, las cuales se 
forman por muchas
personas, por lo que para nosotros 
una persona física es un individuo.
Dicha idea es correcta con dos 
salvedades, en primer lugar puede 
haber personas morales
compuestas de un solo individuo.

En segundo lugar, el concepto de persona (y 
por lo tanto
persona física) es literalmente "aquel que 
puede tener obligaciones y derechos", y
este no es más que el ser humano. Por lo 
tanto, debemos entender a la persona física
como el ser humano.
EN TÉRMINOS FISCALES, una persona física 
es quien realiza cualquier actividad
económica (vendedor, comerciante, 
empleado, profesionista, etcétera), el cual 
tiene
derechos y obligaciones ante el Estado.

PERSONAS MORALES
Es una personalidad jurídica 
conformada por personas físicas y/
o morales que se unen para
la realización de un fin colectivo. 
Son entes creados por el derecho, 
no tienen una realidad material o 
corporal, sin embargo, la ley les 
otorga capacidad jurídica para 
tener derechos y obligaciones.                                              
Sociedad por Acciones Simplificada 
Es aquella que se constituye con 
una o más personas físicas que 
solamente están obligadas al pago 
de sus aportaciones representadas 
en acciones.                                                    
Socios.
Una o más personas físicas. En 
ningún caso las personas físicas 
pueden ser simultáneamente 
accionistas de otro tipo de sociedad 
mercantil si su participación en
dichas sociedades mercantiles les 
permite tener el control de la 
sociedad o de su administración.
Constitución.
Mediante el sistema electrónico 
establecido por la Secretaría de 
Economía (Sistema Electrónico de 
Constitución de SAS).

Sociedad Anónima (S.A.)
Definición
Es la que existe bajo una razón social y se 
compone exclusivamente de socios cuya
obligación se limita al pago de sus acciones.
Socios
Dos o más socios, pueden ser personas 
físicas o morales.
Constitución
1. Mediante fedatario público.
2. Suscripción pública.
Integración del capital

Sociedad de Responsabilidad Limitada 
Definición
Es la que se constituye entre socios que 
solamente están obligados al pago de sus
aportaciones, sin que las partes sociales 
puedan estar representadas por títulos
negociables, a la orden o al portador, pues 
sólo son cedibles en los casos y con los
requisitos que establece la Ley General de 
Sociedades Mercantiles.
Socios
Dos y hasta cincuenta socios, personas 
físicas o morales.
Constitución
Mediante fedatario público.

Sociedad en Comandita por Acciones (S.C.A.)
Definición
Es la que se compone de uno o varios socios 
comanditados (forman parte de la 
administración), y de uno o varios socios 
comanditarios (no participan en la 
administración).
Socios
Dos o más socios, pueden ser personas físicas 
o morales.
Constitución
1. Mediante fedatario público.
2. Suscripción pública

INGRESOS EXENTOS.
Artículo 93 Ingresos exentos.
No se pagará el impuesto sobre la 
renta por la obtención de los 
siguientes ingresos:
 Las prestaciones distintas del 
salario que reciban los 
trabajadores del salario mínimo
general para una o varias áreas 
geográficas, calculadas sobre la 
base de dicho salario, cuando
no excedan de los mínimos 
señalados por la legislación 
laboral, así como las 
remuneraciones por concepto de 
tiempo extraordinario o de 
prestación de servicios que se 
realice en los días de descanso sin 
disfrutar de otros en sustitución, 
hasta el límite establecido en la 
legislación laboral, que perciban 
dichos trabajadores

La exención prevista en este inciso será 
aplicable siempre que durante los tres años
inmediatos anteriores a la fecha de 
enajenación de que se trate el contribuyente 
no hubiere enajenado otra casa habitación 
por la que hubiera obtenido la exención 
prevista en este inciso y manifieste, bajo 
protesta de decir verdad, dichas 
circunstancias ante el fedatario público ante 
quien se protocolice la operación.

La exención aplicable a los ingresos 
obtenidos por concepto de prestaciones de 
previsión social se limitará cuando la suma 
de los ingresos por la prestación de servicios 
personales subordinados o aquellos que 
reciban, por parte de las sociedades 
cooperativas, los socios o miembros de las 
mismas y el monto de la exención exceda de 
una cantidad equivalente a siete veces el 
salario mínimo general del área geográfica 
del contribuyente, elevado al año; cuando 
dicha suma exceda de la cantidad citada, 
solamente se considerará como ingreso no 
sujeto al pago del impuesto un monto hasta 
de un salario mínimo general del área
geográfica del contribuyente, elevado al año.

DE LOS INGRESOS POR SALARIOS 
Y EN GENERAL POR LA
PRESTACIÓN DE UN SERVICIO 
PERSONAL SUBORDINADO
Se consideran ingresos por la 
prestación de un servicio personal 
subordinado, los salarios y demás 
prestaciones que deriven de una 
relación laboral, incluyendo la 
participación de los trabajadores 
en las utilidades de las empresas y 
las prestaciones percibidas como
consecuencia de la terminación de 
la relación laboral. 

Se estima que los ingresos previstos en el 
presente artículo los obtiene en su totalidad 
quien realiza el trabajo. Para los efectos de 
este Capítulo, los ingresos en crédito se 
declararán y se calculará el impuesto que les 
corresponda hasta el año de calendario en 
que sean cobrados. No se considerarán 
ingresos en bienes, los servicios de comedor 
y de comida proporcionados a los 
trabajadores ni el uso de bienes que el patrón 
proporcione a los trabajadores para el 
desempeño de las actividades propias de 
éstos siempre que, en este ultimo caso, los 
mismos estén de acuerdo con la naturaleza 
del trabajo prestado.

INGRESOS POR ANTIGÜEDAD, 
RETIRO E INDEMNIZACIÓN.

Cuando se obtengan ingresos por 
concepto de primas de antigüedad, 
retiro e indemnizaciones u otros 
pagos, por separación, se calculará 
el impuesto anual, conforme a
las siguientes reglas:
I. Del total de percepciones por este 
concepto, se separará una cantidad 
igual a la del último sueldo 
mensual ordinario, la cual se 
sumará a los demás ingresos por 
los que se deba pagar el impuesto 
en el año de calendario de que se 
trate y se calculará, en los términos 
de este Título, el impuesto 
correspondiente a dichos ingresos.

Al total de percepciones por este concepto se 
restará una cantidad igual a la del último 
sueldo mensual ordinario y al resultado se le 
aplicará la tasa que correspondió al impuesto 
que señala la fracción anterior. El impuesto 
que resulte se sumará al calculado conforme 
a la fracción que antecede.

Las indemnizaciones recibidas estarán 
exentas hasta por un monto equivalente a 90 
veces el salario mínimo general vigente del 
área geográfica del contribuyente por cada 
año de
servicio.



Régimen Fiscal 
de Personas 

Físicas y 
Morales 

 RETENCIÓN Y ENTERO DEL 
IMPUESTO POR EL PATRÓN.
Quienes hagan pagos por los 
conceptos a que se refiere este 
Capítulo están obligados a
efectuar retenciones y enteros 
mensuales que tendrán el carácter 
de pagos provisionales a cuenta del 
impuesto anual. No se efectuará 
retención a las personas que en el 
mes únicamente perciban un 
salario mínimo general 
correspondiente al área geográfica 
del contribuyente.

Los contribuyentes que presten servicios 
subordinados a personas no obligadas a 
efectuar la retención, de conformidad con el 
último párrafo del artículo 99 de esta Ley, y 
los que obtengan ingresos provenientes del 
extranjero por estos conceptos, calcularán su 
pago provisional en los términos de este 
precepto y lo enterarán a más tardar el día 17 
de cada uno de los meses del año de 
calendario, mediante declaración que 
presentarán ante las oficinas autorizadas.
Las personas físicas y las personas morales 
(incluyendo los no contribuyentes),
independientemente de la periodicidad del 
pago de los salarios, enterarán las 
retenciones del ISR por salarios a más tardar 
el día 17 de cada uno de los meses del año del 
calendario mediante su declaración que 
presentarán en el portal de su banco o en 
ventanilla bancaria

MECÁNICA DE RETENCIONES 
(IMPUESTO, SUBSIDIO PARA EL
EMPLEO Y PAGOS 
PROVISIONALES)
De acuerdo con el artículo 113 de 
la LISR, quienes hagan pagos por 
salarios están obligados a efectuar 
retenciones y enteros mensuales 
que tendrán el carácter de pagos 
provisionales a cuenta del 
impuesto anual. No se efectuará 
retención a las personas que en el 
mes únicamente perciban un SMG 
correspondiente al área geográfica 
del contribuyente.

En primer término, se determina el ISR según 
la tarifa del artículo segundo, fracción I,
inciso e), de las disposiciones de vigencia 
temporal de la LISR para 2010.

Por otra parte, el artículo 113 de la LISR 
indica que tratándose de honorarios a 
miembros de consejos directivos, de 
vigilancia, consultivos o de cualquier otra 
índole, así como de los honorarios a 
administradores, comisarios y gerentes 
generales, la retención y entero del impuesto, 
no podrá ser inferiora la cantidad que 
resulte de aplicar la tasa máxima para
aplicarse sobre el excedente del límite 
inferior que establece la tarifa contenida en 
el artículo 177 de la mencionada ley

IMPUESTO ANUAL A DETERMINAR 
POR EL PATRÓN
Las personas obligadas a efectuar 
retenciones en los términos del 
artículo 96 de esta Ley, calcularán 
el impuesto anual de cada persona 
que le hubiere prestado servicios 
personales subordinados. El 
impuesto anual se determinará 
disminuyendo de la totalidad de los 
ingresos obtenidos en un año de 
calendario, por los conceptos a que 
se refiere este Capítulo, el impuesto 
local a los ingresos por salarios y 
en general por la prestación de un 
servicio personal subordinado que 
hubieran retenido en el año de 
calendario.

La diferencia que resulte a cargo del 
contribuyente en los términos de este 
artículo se enterará ante las oficinas 
autorizadas a más tardar en el mes de 
febrero siguiente al año de calendario de 
que se trate.

Cuando no sea posible compensar los saldos 
a favor de un trabajador a que se refiere el
párrafo anterior o sólo se pueda hacer en 
forma parcial, el trabajador podrá solicitar la
devolución correspondiente, siempre que el 
retenedor señale en la constancia a que se
refiere la fracción III del artículo 99 de esta 
Ley, el monto que le hubiere compensado.

OBLIGACIONES DEL 
CONTRIBUYENTE Y DEL 
RETENEDOR.
El concepto de «retener» tiene un 
significado diverso al de 
«recaudar», según se desprende
de lo que, al respecto, asienta el 
Diccionario de la Real Academia 
Española:
«Retener. Suspender en todo o en 
parte el pago del sueldo, salario u 
otro haber que uno ha devengado, 
hasta que satisfaga lo que debe, 
por disposición judicial, 
gubernativa o administrativa. 
Descontar de un pago o de un 
cobro una cantidad como impuesto 
fiscal.»

Recaudar. Cobrar o percibir caudales o 
efectos.»
Por ello, se considera que para que los 
conceptos antes precisados tengan 
aplicación
correcta en la materia fiscal, es necesario 
que el retenedor o recaudador estén 
expresamente identificados ante las 
autoridades, a diferencia de lo que sucede 
con el sujeto pasivo principal por adeudo 
propio (contribuyente), cuyo registro e 
identificación ante el fisco no son 
necesarios, porque su calidad se deduce de 
la naturaleza misma del hecho imponible y 
porque respecto de él se da la capacidad 
contributiva que es el fundamento del 
tributo, aunque lo entere a través de un 
tercero que es auxiliar del Estado.

En este orden de ideas, es claro que si la 
norma obliga al recaudador a enterar el 
tributo, incluso cuando no haya hecho la 
retención o no haya recibido el pago del 
servicio, pues debe hacerlo al momento en 
que se genera la obligación de cubrir el 
tributo, se desnaturaliza la obligación de 
recaudar o de retener, pues ésta nace, como 
ya se dijo, cuando se hace el pago del servicio 
o el pago del adeudo que generó el hecho 
imponible, cuando se genere la obligación de 
cubrir el tributo, pues ello implica que el 
recaudador o retenedor tenga que cubrir la 
contribución de su propio peculio, lo que 
resulta notoriamente violatorio del artículo 
31, fracción IV, de la Constitución

CONTRIBUYENTES CON DERECHO 
AL SUBSIDIO PARA EL EMPLEO
Los trabajadores que perciban 
ingresos por salarios y demás 
prestaciones que deriven de
una relación laboral, excepto los 
percibidos por concepto de primas 
de antigüedad, retiro
e indemnizaciones u otros pagos 
por separación, gozarán del 
subsidio para el empleo.
El subsidio para el empleo se 
calcula aplicando a los ingresos 
que sirvan de base para calcular
el ISR del mes de calendario de que 
se trate, la tabla contenida en el 
Artículo Octavo del
Decreto por el que se establece el 
Subsidio para el Empleo

Cuando los pagos por salarios sean por 
periodos menores a un mes, la cantidad del 
subsidio para el empleo que corresponda al 
trabajador por todos los pagos que se hagan 
en el mes, no podrá exceder de la cantidad 
que corresponda conforme a la tabla 
prevista en el Artículo Octavo del Decreto, 
para el monto total percibido en el mes de 
que se trate.

Cuando los patrones realicen en una sola 
exhibición, pagos por salarios que 
comprendan
dos o más meses, para calcular el subsidio 
para el empleo correspondiente a dicho pago 
se
multiplicarán las cantidades que 
correspondan a cada una de las columnas de 
la tabla, por
el número de meses a que corresponda dicho 
pago.

TRABAJADORES CON DOS O MÁS 
EMPLEADORES
En los casos en que un trabajador 
preste servicios personales 
subordinados a dos o más
empleadores (patrones), deberá 
elegir al empleador que le 
determinará el subsidio para el
empleo, debiendo comunicar por 
escrito dicha elección a los demás 
empleadores para que éstos no le 
determinen ni le entreguen, en su 
caso, el citado subsidio para el 
empleo. 

Los patrones que realicen pagos a los 
trabajadores que tengan derecho al subsidio 
para el empleo, sólo podrán acreditar contra 
el ISR a su cargo o del retenido a terceros, las
cantidades que entreguen a los trabajadores 
por dicho concepto, 

cuando cumplan con los siguientes 
requisitos:
a) Registros individualizados.- Lleven los 
registros de los pagos por salarios, 
identificando en forma individual a cada uno 
de los trabajadores.

b) Comprobantes de pago.- Conserven los 
comprobantes en los que se demuestre el
monto pagado, el ISR retenido (en su caso) y 
las diferencias que por subsidio para el 
empleo se hayan entregado al trabajador.
c) Cumplimiento de obligaciones.- Cumplan 
con las obligaciones de retener y enterar el
ISR, calcular el impuesto anual e inscribir a 
sus trabajadores en el RFC del SAT.
d) Escrito de trabajadores.- Conserven los 
escritos que les presenten sus trabajadores 
en los que le manifiesten que otro patrón les 
aplicará el subsidio para el empleo.
e) Declaración de subsidio para el empleo.- 
Presenten a más tardar el 15 de febrero del
siguiente año, declaración informativa del 
monto del subsidio para el empleo pagado a 
cada trabajador y los ingresos que sirvieron 
de base para determinar el mismo.
f) Aportaciones de seguridad social.- Paguen 
las aportaciones de seguridad social a su 
cargo por los trabajadores que gocen del 
subsidio para el empleo.
g) Anotaciones en comprobantes de pago.- 
Anoten en los comprobantes de pago que
entreguen a sus trabajadores, el monto del 
subsidio para el empleo de manera expresa y
por separado.
h) Constancia.- Proporcionen a los 
trabajadores constancias del subsidio para el 
empleo determinado durante el ejercicio.
i) Entrega del subsidio en efectivo.- Paguen 
en efectivo el subsidio para el empleo, a los
trabajadores a los que les corresponda.


